e considerar alguns pontos facultativos como feriados, acabaria por prolongar os 234 

semestres; v) proposição de alteração do recesso junino para de 23 a 28/06/25; vi) 235 

solicitação de alteração do final do primeiro semestre de 25 para 26/07/25 e diminuir o 236 

número de dias letivos de 101 (cento e um) para 100 (cem) no primeiro semestre; vii) 237 

informação de que a Lei de Diretrizes e Bases - LDB exige um cumprimento mínimo de 238 

200 (duzentos) dias letivos no ano; viii) observação quanto a importância da conclusão 239 

do ano letivo dentro do ano civil, que evita problemas administrativos;